Lazăr i-a mustrat în ziua de 19/31 Iulie 1814
când s’a întâmplat următorul lucru, trist din cale
afară, povestit de însuși profesorul năpăstuit.
«Am chemat pe zisul loan Feketits deosebi în
casă (fiind ceilalți diaci (elevi) în curte) ca să-l
dojenesc și înfruntându-1 pentruce socotește așa
într’un nimica vorbele mele și mă poartă în
gură dintr’un loc într’altul; căruia i-am zis și
acestea: măi pentruce por(i minciuni din școală
afară și faci pe Domnul Vlădică supărat asupra
mea?